
 

 平成 19 年 10 月 30 日現在 

(和名) 社団法人 日本エネルギー学会 (和) 日エネ 
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名   称 
（欧名） The Japan Institute of Energy 

 

略  称 
(欧) ＪＩＥ 

2 
 

所 在 地 
〒101-0021 東京都千代田区外神田 6-5-4 

偕楽ビル(外神田)6F 電  話 TEL 
FAX 

03-3834-6456 
03-3834-6458 

3 設   立 大正 11 年 7 月 22 日 法人認可 昭和 2 年 6 月 13 日 主管官庁 経済産業省 

4 目   的 
エネルギー（一次エネルギーとしての燃料及び再生可能な自然エネルギーをいい、エネルギー変換とこれに係

る技術を含む。以下同じ。）に関する科学及び技術の進歩発展を図り、もって我が国産業経済の発展及び国民

生活の向上に貢献することを目的とする。 
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事   業 

（１）エネルギーに関する調査及び研究 

（２）エネルギーに関する研究の奨励及び業績の表彰 

（３）エネルギーに関する規格統一の推進 

（４）エネルギーに関する研究発表、講演会、講習会等の開催 

（５）エネルギーに関する会誌及び図書の刊行 

（６）内外の関係機関等との連絡及び協力 

（７）前各号に掲げるもののほか、本会の目的を達成するために必要な事業 

6 事 業 年 度  1 月 1 日～12 月 31 日 通常総会 開催月 2 月 開催地   東京 

種  別 現在数 会 費 
（円／名） 

入会金 
（円／名） 会 員 と な る 資 格 基 準  

名誉会員 
正会員  

 
 

9 名 
1,463 名 

名 
名 

8,400 
 
 
 

0 
 
 
 

・正会員は、エネルギーに関して学識経験又は

密接な関係を有する個人とする。 

・維持会員は、本会の目的に賛同し、その維持

に協力する法人又は団体とする。 

・賛助会員は、本会の目的に賛同し、その事業

を賛助する法人又は団体とする。 

・名誉会員は、エネルギーに関する科学技術の

進歩発展又は本会運営に対し顕著な功績のあ

った個人とする。 

 
 
 

７ 

 
 

会   員 
(個  人) 

現在数計 1,472 名 会費収入 10,731 千円 入会金収入総額  
等  級  制 口  数  制 その他 

種  別 現在数 延年会費総額（千円） 
維持会員 
賛助会員 

112 
118 

25,250 
2,632 
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会   員 
(団  体) 

現在数計 230 社 会費収入総額 27,882 千円 

１口年額       円 
法人正会員総数    社 
口数総合計      口 
年総額       千円 

 

種  別 氏  名 現      職 任     期 
会  長 柏木 孝夫 東京工業大学大学院 平成 19 年度～平成 20 年度 
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役   員 

副会長 6 名 理事 31 名 監事 2 名   計    39 名 
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支   部 
(名称・ 
所在地） 

関西支部： 〒564-8680 大阪府吹田市山手町 3 丁目 3-35 関西大学工学部化学工学科鈴木研究室内 
TEL 06-6368-0792 

西部支部： 〒812-8581 福岡市東区箱崎 6-10-1 九州大学大学院農学研究院森林資源科学部門 
吉田研究室内                TEL 092-642-2865 

北海道支部：〒060-8628 札幌市北区北 13 条西 8 丁目 北海道大学ｴﾈﾙｷﾞｰ変換ﾏﾃﾘｱﾙ研究ｾﾝﾀｰ内  
TEL 011-706-6850 

事業関係（部会） 48 回 理事会 6 回 
調査研究関係（受託） 32 回 監事会 1 回 
各種委員会 34 回 参与・評議員会 1 回 
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委 員 会 
役 員 会 委員会 

支部関係 9 回 

役員会 
(計 7 回) 

  



 

（和名）日本エネルギー学会誌 （欧名）Journal of the Japan Institute of Energy 

版型   Ａ４ 年間発行回数   12 回 一回の平均部数        1,950 部 

年間総頁数 1,000 頁 本文     99％ 広告             1％ 
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機 関 誌 

掲載論文報文篇数            30 篇 外国論文抄録篇数       0 篇 

誌       名 版   型 年発行回数 1 冊平均頁数 平均発行部数 会員外配付 13 論 文 誌 
      

書   籍   名 版   型 年発行回数 1 冊平均頁数 平均発行部数 会員外配付 14 定期刊行物 
      

書   籍   名 版   型 年発行回数 1 冊平均頁数 平均発行部数 会員外配付 
15 

そ の 他 
刊 行 物 多数（学会ホームページ参照 → http://www.jie.or.jp/shuppan.htm） 

16 
刊   行 
助 成 金 

 

集   会   名 開催時期 開 催 地 講演件数 年開催回数 延 日 数 
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集会による

事   業 
総会 
大会 
研究発表会 
講習会 
講演会      
見学会 
勉強会・研究会等 

2 月 
8 月上旬 

 
 

  随時 

東京 
東京、全国 

 
 

  全国 

 1 
190 

 
本部 195 
支部 20 

 

 1 
 1 

 
 

38 
 

1 日 
2 日 

 

賞 の 名 称 対  象 受賞件数 受賞者数 表彰の方法 副   賞  
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表   彰 
学会賞(学術部門/技術部門) 
進歩賞(学術部門/技術部門) 
論文賞 
奨励賞 
功績賞(本会部門/産業部門) 

 
正会員 

維持会員 
 

3/1 件 
2/2 件 
2 件 
8 件 

1/0 件 

3/1 名/社 
2/2 名/社 

7 名 
8 名 

1/0 名 

 
 

表彰楯 

 

機関誌の交換 45 団体 交換国数  発送 5 国    受入 5 国 
関係外人来訪者数 20 人 同講演依頼数 2 件  
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国 際 交 流  

国際会議参加 海外で開催     回     人 国内で開催    2 回    280 人 
20 行 政 協 力  ＩＥＡ燃焼研究国内委員会、ISO/TC203 ISO 13600 シリーズ 

経 理 区 分 一般会計（千円）   計  （千円） 
会   費 
事 業 収 入  
そ の 他 

38,612 
118,564 

1,974 

  38,612 
118,564 

1,974 

 

歳

入 
計 159,150   159,150 

事 務 費 
事 業 費 
そ の 他 

42,531 
115,499 

172 

  42,531 
115,499 

172 

 

歳

出 
計 158,202   158,202 
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財   政 

（決算額） 

※平成 17 年度 

資 産 総 額 25,877   25,877 

責任者氏名 板橋 重幸 職  名 専務理事 
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事 務 局 
男  5 名 女  1 名 計  6 名 他業務担当者   2 名 採用 1 名 退職  名 

23 特 記 事 項  

学会 URL  http://www.jie.or.jp/ 

 


