							平成	: 19 年	19年10月30日現在		
		(T- h) 1									
1	名 称	(和名)   社	注団法人 日本	本エネルギー学	·会 ————————————————————————————————————	_ B 称 _ (			1)	日エネ	
		(欧名) 7	(欧名) The Japan Institute of Energy					(欧) JIE		JIE	
2	所 在 地	〒101-0021	東京都千代田	京都千代田区外神田 6-5-4 偕楽ビル(外神田)6F						03-3834-6456 03-3834-6458	
3	設 立	大正 11 年	7月22日	法人認可 昭和2年6月13日			主管官庁			経済産業省	
4	目 的	エネルギー(一次エネルギーとしての燃料及び再生可能な自然エネルギーをいい、エネルギー変換とこれに係る技術を含む。以下同じ。)に関する科学及び技術の進歩発展を図り、もって我が国産業経済の発展及び国民生活の向上に貢献することを目的とする。									
5	事業	(1) エネルギーに関する調査及び研究 (2) エネルギーに関する研究の奨励及び業績の表彰 (3) エネルギーに関する規格統一の推進 (4) エネルギーに関する研究発表、講演会、講習会等の開催 (5) エネルギーに関する会誌及び図書の刊行 (6) 内外の関係機関等との連絡及び協力 (7) 前各号に掲げるもののほか、本会の目的を達成するために必要な事業									
6	事業年度	1月	1日~12月	31 日	通常総会	開催月	開催月 2月 開催地			東京	
		種 別	現在数	会 費 (円/名)	入会金 (円/名)		会員	とな	る資	各基準	
7	会員	名誉会員 正会員	9名 1,463名 名 名	1 1 1		<ul> <li>・正会員は、エネルギーに関して学識経験又は密接な関係を有する個人とする。</li> <li>・維持会員は、本会の目的に賛同し、その維持に協力する法人又は団体とする。</li> <li>・賛助会員は、本会の目的に賛同し、その事業を賛助する法人又は団体とする。</li> <li>・名誉会員は、エネルギーに関する科学技術の進歩発展又は本会運営に対し顕著な功績のあった個人とする。</li> </ul>					
		現在数計	1,472 名	会費収入	10,731 千円	入会金	収入総額	Ą			
			等	級 制			コ 数	制		その他	
		種別	現在数	延年会費約	総額(千円)	1口年	-	<i>I</i> .	円 社		
8	会 員 (団 体)	維持会員   賛助会員	維持会員   112     賛助会員   118		2,632		口数総合計				
		現在数計	230 社	会費収入総額	27,882 千円	年総額		千円			
		種 別	氏	名	現	職		,	任	期	
9	役 員	会長	柏木 孝		東京工業大学大学院	完		平成 1	9 年度	₹~平成 20 年度	
10	支 部 (名称・ 所在地)	副会長 6名理事 31名監事 2名計 39名関西支部: 〒564-8680大阪府吹田市山手町3丁目3-35関西大学工学部化学工学科鈴木研究室内 TEL 06-6368-0792西部支部: 〒812-8581福岡市東区箱崎 6-10-1 九州大学大学院農学研究院森林資源科学部門 吉田研究室内 TEL 092-642-2865北海道支部:〒060-8628札幌市北区北13条西8丁目 北海道大学エネルギー変換マテリアル研究センター内 TEL 011-706-6850									
		事業関係(部会) 48 回				理事	会	6 旦			
11	委員会	★吕△ —	查研究関係 任新見る		2回 役員会	15.1.	監事会			1回	
	役員会		本     各種委員会     34 回     (計 7 回)       支部関係     9 回				参与・評議員会				
		支									

	機関誌	(和名)日本エネルギー学会誌 (欧名)Journal of the Japan Institute of Energy									
12		版型 A 4 年間発行回数 12 回				一回の平均部	1,950 部				
		年間総頁数 1,		本文			広告				
		掲載論文報文篇		30 篇		外国論文抄録篇数			0 篇		
13	論 文 誌	誌	名	版型	年発行回数	1冊平均頁数		行部数	会員外配付		
	는 사이 가니 스크네 .	± 100	<i>h</i>	ue mu	Fr 374 ( - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1			~ / <del>-</del>	^ B 4 77 / I		
14	定期刊行物	書籍	名	版型	年発行回数	1 冊平均頁数	半均角	<b>经行部数</b>	会員外配付		
15	そ の 他 刊 行 物	書 籍	名	版型	年発行回数	1冊平均頁数	平均発	均発行部数 会員外配			
		多数(学会ホームページ参照 → http://www.jie.or.jp/shuppan.htm)									
16	刊 助 成 金										
		集会	名	開催時期	開催地	講演件数	年開	催回数	延日数		
	集会による	総会 大会		2月 8月上旬	東京 東京、全国	1 190		1	1日 2日		
	事業	研究発表会		)				1			
17		講習会講演会				本部 195 支部 20		38			
		神便云 見学会 勉強会・研究会等				Х нр. 20	•	30			
				J	<b>)</b>						
	表彰	賞 の 名 称		対 象	受賞件数	受賞者数	表彰	の方法	副賞		
18		学会賞(学術部門進歩賞(学術部門		正会員	3/1 件 2/2 件	3/1 名/社 2/2 名/社					
10	<b>双</b>	造少貝(子州市)。 論文賞	1/1文孙] 百月二]/	維持会員 2件 8件		7名	表	彰楯			
		奨励賞				8名					
		功績賞(本会部門/産業部門)		1/0 件		1/0名					
19	国際交流	機関誌の交換		45 団体			発送 5	<u>E</u>	受入 5国		
19	国际文机	関係外人来訪者数 国際会議参加		20 人 海外で開催 回			「神典 (M )		2 件 280 人		
20	行 政 協 力		国内委員会	-	ISO 13600 シリ	l .	く加隆	2 🖂	200 / (		
	財政			計 (千円)	·			Ī	計 (千円)		
			費   	38,612				<del>-</del>	38,612		
		歳 事業収力		118,564					118,564		
		λ	也	1,974					1,974		
21		計	典,	159,150					159,150		
	(決算額)		費	42,531 115,499					42,531 115,499		
	※平成 17 年度	そのも	也	172					172		
		出計		158,202				158			
		資産総額		25,877				25,877			
22	事務局	責任者氏名		板橋 重幸		職名		専務理事			
- <b>-</b>		男 5名	女 1名	計 6	名 他業	務担当者	2名 採	用 1名	退職 名		
		学会 URL <u>htt</u>	p://www.jie.	.or.jp/							
23	特記事項										